Programa Recuperação Fiscal – “REFIS”, uma vez estabelecida por Lei no âmbito Municipal e 

aludida a valores de Despesas Orçadas na Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO (Lei Nº 5.698, de 

05 de Setembro de 2016), ocorrerá com uma renúncia estimada de Receita de R$ 74.159.852,93 

(setenta e quatro milhões cento e cinquenta e nove mil oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa 

e três centavos) se incidir com pagamentos à vista (cota única), equivalente a 7,00% das receitas, 

com o ganho simultâneo estimado de arrecadação de R$ 195.398.471,64 (cento e noventa e cinco 

milhões trezentos e noventa e oito mil quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e quatro 

centavos), equivalente a 18,43% da Receita estimada para o ano de 2017, outrossim, uma vez que o 

Projeto de Lei supracitado não possui caráter continuado, não ocasionará impacto orçamentário-

financeiro para os anos seguintes.

[...]

formalização da opção. 

Art. 3º O débito consolidado será pago à vista ou em até 36 (trinta e seis) parcelas mensais e 

sucessivas, vencíveis até o último dia útil de cada mês, onde o valor de cada parcela não pode ser 

inferior a R$ 125,50 (cem e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) para débitos de pessoas físicas 

e a R$ 251,00 (duzentos e cinquenta e um reais) para débitos de pessoas jurídicas. 

§ 1º O pagamento à vista ou da primeira parcela do débito consolidado deverá ser efetuado 

até o último dia útil do mês da opção, sob pena de imediata rescisão da opção e exclusão do 

programa. 

Art.